

Résultats du premier semestre 2016

Swissquote en forte croissance

Au premier semestre 2016, la collaboration de Swissquote avec PostFinance s'est pour la première fois concrétisée en chiffres: suite au transfert des clients de PostFinance, le nombre de comptes chez Swissquote a augmenté de 32,3% pour s'établir à 300'691. La masse sous dépôt a quant à elle affiché une hausse de 39,3% à CHF 16,1 milliards. En outre, l'afflux organique de nouveaux capitaux a fait l'objet d'une croissance record, atteignant CHF 812,2 millions au premier semestre. Le chiffre d'affaires total pour la première moitié de l'exercice s'élève à CHF 75,4 millions en hausse de 1,9% par rapport à l'exercice précédent. Le bénéfice avant impôts s'est établi à CHF 12,6 millions (+7,3%) et le bénéfice net à CHF 11,1 millions (+204,6%). Pour l'ensemble de l'exercice, Swissquote maintient ses prévisions de croissance d'environ 10%.

Évolution stable des revenus

Malgré l'impact défavorable des taux d'intérêt négatifs (CHF 2,2 millions) encore plus marqué qu'au cours des périodes sous revue précédentes, le **chiffre d'affaires** s'est inscrit en hausse de 1,9% au premier semestre, à CHF 75,4 millions (CHF 74,0 millions). Les **revenus des commissions** ont enregistré une hausse de 3,3% pour atteindre CHF 34,7 millions (CHF 33,6 millions). Les comptes de PostFinance transférés en mai n'ont eu qu'un impact marginal sur les revenus du premier semestre. Le succès de la plateforme de trading de produits dérivés Swiss DOTS a de nouveau contribué à ces bons résultats. Avec un volume plus faible mais des marges plus confortables, les **revenus issus de l'eForex** se sont inscrits en hausse de 4,9%, à CHF 28,0 millions (CHF 26,7 millions). Les **revenus issus du trading** (trading sur devises hors eForex), soit CHF 7,4 millions (CHF 9,1 millions), ont accusé une baisse de 19,2%. Les **revenus d'intérêts** sont restés inchangés à CHF 7,6 millions.

Bénéfice net et bénéfice avant impôts conformes aux objectifs

Les **charges d'exploitation** au premier semestre, soit CHF 62,9 millions (CHF 62,3 millions), ont légèrement augmenté par rapport à l'exercice précédent. Le **bénéfice avant impôts** a augmenté de 7,3%, à CHF 12,6 millions (CHF 11,7 millions). La marge bénéficiaire brute a atteint 16,7% (15,8%). Le **bénéfice net** a enregistré une hausse de 204,6% pour atteindre CHF 11,1 millions (CHF -10,6 millions). La perte enregistrée l'année précédente au titre des provisions exceptionnelles de CHF 25,0 millions destinées à couvrir les soldes négatifs des clients est ainsi définitivement apurée. La marge bénéficiaire nette se monte à 14,7%. Les **fonds propres** ont atteint CHF 267,2 millions (CHF 255,8 millions) après distribution des dividendes et le **ratio Bâle III** (CET 1) s'élevait à 21,2% (22,0%).

La barre des 300'000 comptes clients franchie pour la première fois

Les changements les plus marquants du premier semestre concernent le nombre de clients et la masse sous dépôt. Tous deux ont augmenté de façon significative, en bonne partie suite au transfert, en mai, des comptes de PostFinance. Le **nombre total des comptes clients** a progressé de 73'468 (+32,3%) pour atteindre 300'691 (227'223). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 237'261 comptes de trading (+39,8%), 33'222 comptes d'épargne (+3,3%), 1'439 comptes ePrivate Banking (+10,0%) ainsi que 28'769 comptes eForex (+19,4%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt**, à CHF 16,056 milliards (CHF 11,526 milliards), a augmenté de 39,3%. À fin juin 2016, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 15,0 milliards, ceux des comptes d'épargne, à CHF 768,0 millions, ceux des comptes ePrivate Banking, à CHF 87,7 millions, et ceux des comptes eForex, à CHF 196,9 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux** s'est inscrit en hausse de 799,1% par rapport au premier semestre de l'exercice précédent, à CHF 5,216 milliards (CHF 580,2 millions). L'afflux organique de nouveaux capitaux y a contribué à hauteur de CHF 812,2 millions, le reste étant dû à la transaction avec PostFinance.

Un fort potentiel de croissance

Le transfert de plus de 60'000 comptes clients de PostFinance à Swissquote Bank a été mené avec succès le 17 mai 2016. La nouvelle plate-forme est appréciée et activement utilisée par les clients de PostFinance. Avec son offre de technologie et de fonctionnalités de courtage (produits «white label»), Swissquote poursuivra sa croissance dans tous les domaines en proposant des solutions sur mesure à des partenaires triés sur le volet.

La plate-forme Swiss DOTS a également connu une évolution positive: au premier semestre, 103'356 opérations ont été effectuées sur la plate-forme de trading de produits dérivés (+10,3%). Cela correspond à 34,5% en moyenne des produits à levier comparables négociés sur SIX Structured Products Exchange. La plate-forme, qui propose déjà des produits à levier de quatre émetteurs réputés, sera encore étoffée dans les prochains mois.

Enfin, ePrivate Banking constitue une autre source de croissance au potentiel considérable. Sa croissance significative au premier semestre a confirmé la forte demande de solutions numériques pour la gestion de fortune. Grâce à sa position de leader dans le domaine des Fintech, Swissquote devrait voir en 2016 la masse sous dépôt franchir la barre des CHF 100 millions pour la première fois.

Le rapport financier complet du premier semestre 2016 est disponible à l'adresse suivante:

<https://www.swissquote.com> - LA SOCIÉTÉ/Information aux investisseurs/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'e-Forex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par son autorité de contrôle compétente, l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA), et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2017

03.03.2017 Présentation des chiffres du bilan 2016 à Zurich (SIX Swiss Exchange)

12.05.2017 Assemblée générale à Zurich

CHF'000	6 months ended 30 June				Comparison with Previous Half Year			
	2016	2015	Change	Change [%]	H1-2016	H2-2015	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	34'694.2	33'572.1	1'122.1	3.3%	34'694.2	33'063.4	1'630.8	4.9%
Interest Income, net	7'623.5	7'650.4	(26.9)	-0.4%	7'623.5	6'991.3	632.2	9.0%
eForex Income, net	28'024.4	26'702.7	1'321.7	4.9%	28'024.4	27'311.9	712.5	2.6%
Trading Income, net	7'372.0	9'120.8	(1'748.8)	-19.2%	7'372.0	7'237.4	134.6	1.9%
Operating Revenues	77'714.1	77'046.0	668.1	0.9%	77'714.1	74'604.0	3'110.1	4.2%
Unrealised Fair Value	(139.4)	(1'239.1)	1'099.7	88.7%	(139.4)	605.4	(744.8)	-123.0%
Cost arising from negative interest rates	(2'165.5)	(1'834.9)	(330.6)	18.0%	(2'165.5)	(2'559.7)	394.2	-15.4%
Net Revenues	75'409.2	73'972.0	1'437.2	1.9%	75'409.2	72'649.7	2'759.5	3.8%
Payroll & Related Expenses	(28'423.4)	(29'408.8)	985.4	-3.4%	(28'423.4)	(28'033.8)	(389.6)	1.4%
Other Operating Expenses	(16'605.8)	(15'720.0)	(885.8)	5.6%	(16'605.8)	(14'541.4)	(2'064.4)	14.2%
Depreciation	(8'231.7)	(7'626.4)	(605.3)	7.9%	(8'231.7)	(8'005.3)	(226.4)	2.8%
Marketing Expenses	(9'590.4)	(9'515.7)	(74.7)	0.8%	(9'590.4)	(9'232.4)	(358.0)	3.9%
Expenses	(62'851.3)	(62'270.9)	(580.4)	0.9%	(62'851.3)	(59'812.9)	(3'038.4)	5.1%
Pre-tax Profit	12'557.9	11'701.1	856.8	7.3%	12'557.9	12'836.8	(278.9)	-2.2%
Income Taxes	(1'436.8)	(1'836.6)	399.8	-21.8%	(1'436.8)	(2'207.1)	770.3	-34.9%
One-offs items	-	(20'500.0)	20'500.0	-100.0%	-	2'081.0	(2'081.0)	100.0%
Net Profit / (Loss)	11'121.1	(10'635.5)	21'756.6	204.6%	11'121.1	12'710.7	(1'589.6)	-12.5%
Pre-tax Profit Margin [%]	16.7%	15.8%			16.7%	17.7%		
Net Profit Margin [%]	14.7%	-14.4%			14.7%	17.5%		
	30.06.2016	30.06.2015	Change	Change [%]	30.06.2016	31.12.2015	Change	Change [%]
Trading Accounts	237'261	169'664	67'597	39.8%	237'261	171'170	66'091	38.6%
Saving Accounts	33'222	32'166	1'056	3.3%	33'222	32'542	680	2.1%
eForex Accounts	28'769	24'085	4'684	19.4%	28'769	26'246	2'523	9.6%
ePrivate Banking Accounts	1'439	1'308	131	10.0%	1'439	1'369	70	5.1%
Total Number of Accounts (units)	300'691	227'223	73'468	32.3%	300'691	231'327	69'364	30.0%
Trading Assets	15'003.9	10'532.3	4'471.6	42.5%	15'003.9	10'952.6	4'051.3	37.0%
Saving Assets	768.0	738.8	29.2	4.0%	768.0	762.9	5.1	0.7%
eForex Assets	196.9	189.9	7.0	3.7%	196.9	210.6	(13.7)	-6.5%
ePrivate Banking Assets	87.7	65.0	22.7	34.9%	87.7	65.8	21.9	33.3%
Total Assets under Custody (CHF m)	16'056.5	11'526.0	4'530.5	39.3%	16'056.5	11'991.9	4'064.6	33.9%
Total Net New Monies (CHF m)	5'216.7	580.2	4'636.5	799.1%	5'216.7	647.3	4'569.4	705.9%
eForex Volume (USD bn)	373.1	490.0	(116.9)	-23.9%	373.1	383.5	(10.4)	-2.7%
Total Equity (CHF m)	267.2	255.8	11.4	4.5%	267.2	267.7	(0.5)	-0.2%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	21.2%	22.5%	-1.3%	-5.7%	21.2%	22.0%	-0.8%	-3.6%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	540 / 532	545 / 539	-5 / -7	-0.9% / -1.3%	540 / 532	524 / 535	16 / -3	3.1% / -0.6%